Nüzûlün teahhurunun tespitinde nüzûle mukaddem bir hükmü de

tespit etmek gerektiğinden teahhuru’n-nüzûl mevzuunun, esbâb-ı nüzûl ile

Mekkî-Medenî ilminin yanı sıra ibadetlere müteallik rivayetler ve tarihi

malumatla da yakın bir münasebeti bulunmaktadır.

Nüzûlün hükmün ardına kalmasını dile getiren ilk kişinin Suyûtî (ö.

911/1505) olduğu görülmektedir. Onun, el-İtkân fî ulûmi’l-Kur’ân adlı eserinde

‘nüzûlü hükmünün ardına kalan âyetler’ ( هما تأخر نزوله عن حكم ) başlığıyla işlediği

mevzuun, Zerkeşî’nin (ö. 794/1392) el-Burhân fî ulûmi’l-Kur’ân adlı eserinde

açtığı ‘âyetin nüzûlünün, hükmüne tekaddüm etmesi’ ( الحكمتقدم نزول الآية على )

göre bir âyetin nüzûlünün o âyetin hükmünün önüne geçmesi, evvelce inen bir

âyetin nüzûl sebebini daha sonraki bir hükmün oluşturabileceği manasına

gelmektedir. Bir başka ifadeyle sonraları vuku bulacak bir hüküm, önceden

indirilen bir âyetin iniş sebebi olabilir. Zerkeşî’den evvel bu konuya ilk olarak

Begavî’nin (ö. 516/1122) değindiği görülmektedir. Zerkeşî’nin bu şekildeki

telakkisi, âyetlerin kapsamına sonradan yaşanan olayların dâhil olabileceğine

dair bir anlayışa istinat etmektedir. Nitekim sebeb-i nüzûl rivayetlerinde görülen

ayet şu olay hakkında indi” şeklindeki kullanımların, sebep“ نزلت الآية فى كذا

de Suyûtî’nin aynı mevzuu farklı bir başlıkla işlemesinde işbu nüansın söz konusu

olduğu kanaatindeyiz.

Suyûtî’den sonraki bazı ulûmu’l-Kur’ân müelliflerinin hükmü

tekaddüm/nüzûlü teahhur eden âyetlere değindikleri ve müstakil başlıklarla

konuyu ele aldıkları görülmektedir. İbn Akīle (ö. 1150/1737), ez-Ziyâde ve’l-ihsân

fî ulûmi’l-Kur’ân adlı eserinde mevzuu Suyûtî’nin verdiği örnekler üzerinden ele

1 Muhammed b. Abdillah ez-Zerkeşî, el-Burhân fî ulûmi’l-Kur’ân, Dâru’t-Türâs, Kahire, ts., c. I, s. 22,

32-33; Celaleddîn Abdurrahman b. Ebî Bekr es-Suyûtî, el-İtkân fî ulûmi’l-Kur’ân, Vizâretü’ş-

(âyet)ler” başlığı altında âyetü’l-vudû’u (el-Mâide 5/6) konunun bir örneği olarak

zikretmektedir. Âyetin bu babda değerlendirilmesinin sebebi, Medine

döneminde indirilmesine rağmen abdestin namaz ile birlikte Mekke döneminde

farz kılınmasıdır.10

Suyûtî abdest âyetinin Medine’de indirilmesini Buhârî’nin (ö. 256/870)

Sahîh’ine aldığı ve teyemmümün meşruiyetine sebep olan bir olay üzerinden

delillendirmektedir. Rivayete göre Hz. Âişe, Rasûl-i Ekrem ile çıktığı bir seferden

dönerken Medine’ye yakın bir mevkide kolyesini düşürmüştü. Hz. Peygamber ile

ashâb-ı kirâm kolyeyi aramaya koyulunca vakit ilerlemiş ve geceyi orada

olduğunu zikreden Buhârî rivayetini görmezden geldiği ve olay üzerine âyetü’t-

teyemmümün indiğini belirten rivayetleri de en-Nisâ 4/43. âyetin13 sebeb-i

nüzûlü olarak zikrettikleri görülmektedir. Zira her iki âyette de abdest için su

(veya suyu kullanmaya imkân) bulunamadığında teyemmüm edilebileceği ifade

edilmektedir. Taberî (ö. 310/923), İbn Ebî Hâtim (ö. 327/938), Salebî (ö.

427/1035), Mâverdî (ö. 450/1058), Vâhidî (ö. 468/1076), Begavî, İbnü’l-Cevzî (ö.

597/1201), Kurtubî (ö. 671/1273), Hâzin (ö. 741/1341), İbn Kesîr (ö. 774/1373),

Şirbînî (ö. 977/1570), Âlûsî (ö. 1270/1854) ve İbn Âşûr (ö. 1393/1973) bu

el-Begavî, Tefsîru’l-Begavî (Meâlimu’t-tenzîl), nşr. Muhammed Abdullah en-Nemr, Dâru Tîbe,

Riyad, 1409/1989, c. II, s. 226; Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî, el-Câmi‘u li ahkâmi’l-Kur’ân ve’l-

mübeyyinu limâ tedammenehû mine’s-Sünneti ve âyi’l-Furkân, nşr. Abdullah b. Abdülmuhsin et-

Türkî, Müessesetü’r-Risâle, Beyrut, 2006, c. VI, s. 354-356; İbn Hacer, Fethu’l-Bârî, c. I, s. 515-516.

müfessirlerdendir.14 Ancak İbn Atıyye (ö. 541/1147), İbnü’l-Arabî (ö. 543/1148),

İbn Cüzeyy (ö. 741/1340) ve Şinkītî (ö. 1392/1974) gibi Hz. Âişe olayını el-Mâide

5/6. âyetin sebeb-i nüzûlü olarak zikreden müfessirler de bulunmaktadır.15 Bikā‘î

(ö. 885/1480) de Buhârî rivayetini dikkate almakta ve daha sonra indirilen Nisâ

âyetinin Mâide âyetindeki teyemmüm hükmünü pekiştirdiğini ifade etmektedir.16

Buhârî her ne kadar Hz. Âişe olayında Mâide âyetinin indirildiğine dair

bir rivayet zikretmekteyse de aynı olayı bir başka yönden anlatan rivayeti en-

VI, s. 354, 384); Ali b. Muhammed el-Hâzin, Tefsîru’l-

Hâzin (Lübâbu’t-te’vîl fî meâni’t-tenzîl), nşr. Abdüsselam Muhammed Ali Şahin, Dâru’l-Kütübi’l-

İlmiyye, Beyrut, 2004, c. I, s. 382-383; İbn Kesîr, Tefsîr, c. II, s. 321-322; el-Hatîb eş-Şirbînî, es-

Sirâcü’l-münîr, el-Matbaatü Bûlâk, Bûlâk, 1285/1868, c. I, s. 306; Âlûsî, Rûhu’l-me‘ânî, c. V, s. 41;

İbn Âşûr, et-Tahrîr ve’t-Tenvîr, c. V, s. 62-63. Suyûtî’nin de İtkân’daki kanaatine muvafık olarak

ed-Dürru’l-mensûr’da söz konusu olayla ilgili rivayetleri Mâide âyetinin tefsirinde zikrettiği

görülmektedir. Suyûtî, ed-Dürru’l-mensûr, c. V, s.

veren izahına rastlayamadığım bir güçlüğü ihtiva etmektedir. Zira Kur’ân’da

teyemmümün zikredildiği iki âyet bulunmaktadır. Bunlardan biri Nisâ sûresinde

diğeri ise Mâide sûresindedir. Dolayısıyla Hz. Âişe’nin hangi âyeti kastettiğini

bilemiyoruz.”18 Bu zorluktan olsa gerek Râzî (ö. 606/1210), Beyzâvî (ö. 685/1286),

Nesefî (ö. 710/1310), Ebussuûd (ö. 982/1574) ve Şevkânî (ö. 1250/1834) Hz. Âişe

olayına ne Nisâ ne de Mâide âyetinde değinmekte,19 Mukātil (ö. 150/767), Ebû

Hayyân (ö. 745/1344) ve Vehbe Zuhaylî (ö. 1436/2015) gibi müfessirler ise her iki

âyetin sebeb-i nüzûlü olarak zikretmektedirler.20

Hz. Âişe rivayetinde yer alan âyetü’t-teyemmüm ile kastın hangi âyet

olduğunu anlamak için Nisâ ve Mâide âyetlerinden hangisinin daha evvel

indirildiğini tespit etmek gerekmektedir. Ancak bu tespitte yine sebeb-i nüzûl

dönemindeki varlığını göstermektedir.31 Rasûlüllah’ın Enes b. Mâlik (ö. 93/711)

sekiz yaşındayken (bisetin 11. senesi) ona namaz abdestini güzel almasını tavsiye

etmesi de abdestin İsrâ gecesinden önce meşru kılındığını göstermektedir.32 Bu

sebeple el-Mâide 5/6. âyet inene kadar abdestin -farz olmakla birlikte- metlüv

bir vahye değil sünnete istinat ederek uygulandığı ifade edilmiştir.

Suyûtî, söz konusu âyetin nüzûlünün teahhur ettiğini zikrettiği yerde

İbnü’l-Feres’in (ö. 599/1203) “Cuma namazı Mekke’de hiç kılınmadı” şeklindeki

kanaatini İbn Mâce’de yer alan Ka‘b b. Mâlik rivayetiyle reddetmektedir. Ebû

Dâvûd’un (ö. 275/889) Sünen’i ile Hâkim’in (ö. 405/1014) Müstedrek’inde de yer

alan bu rivayette ensardan Ka‘b b. Malik, Hz. Peygamber’in Medine’yi teşrif

etmeden evvel kendilerine ilk Cuma namazını Es‘ad b. Zürâre’nin kıldırdığını ve

namazda kırk kişinin hazır bulunduğunu belirtmektedir.43 Suyûtî’nin kanaatlerine

yer yer itiraz eden İbn Akīle, Ka‘b b.

Hz.

Peygamber’in “Allah Cuma gününü ehl-i Kitab’a farz kılmış ancak onda ihtilaf

etmişlerdi. Nihayetinde bizi o güne hidayet etti/ulaştırdı.” (Müslim, “Cum‘a”, 19-

23) buyurması da müslümanların Cuma günü toplanma kararındaki tevâfuka

işaret etmektedir. Ayrıca İbn Hacer (ö. 852/1449) bu durumun Rasulullah’ın

Mekke’de iken Cuma namazı hakkında vahiyle bilgilendirilmesine mani

olmadığını ifade etmektedir. Nitekim Mus‘ab b. Umeyr’in Medine’ye

gelmesinden evvel kılınan Cuma namazlarının ensarın istişaresiyle, o geldikten

sonra kılınanların ise Hz. Peygamber’in emriyle olduğu zikredilmiştir.47

3. Zekâtın Mesârifi

Zekâtın hicretin ilk yıllarında farz kılınmasına rağmen sarf mahallerini

beyan eden et-Tevbe 9/60. âyetin hicrî 9. senede indirildiğinin bilinmesi, söz

konusu âyetin nüzûlü teahhur eden âyetler kategorisinde değerlendirilmesini

intaç etmiştir. İbnü’l-Hassâr (ö. 620/1223) zekâtın sarf mahallerinin, konu

hakkında tilavet edilen bir Kur’ân âyeti indirilmeden evvel de bilindiğini ve Tevbe

âyetinin inerek bu bilgiyi teyit ettiğini zikretmektedir.52 Kur’ân’da zekât verilecek